
e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 
Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio VII – Ambito territoriale di Lecco e attività esercitate a livello regionale  

in merito al personale della scuola 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il “Testo unico delle 

disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”;  
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”; 

 

VISTO   il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal decreto 
del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, recante “Regolamento recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 
VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento 
(UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché' alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE” e successive modifiche ed integrazioni 
e le Linee guida del Garante per la Protezione dei Dati personali del 14 giugno 2007 e del 12 
giugno 2014; 

 
VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n.79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca 
2019/2021, sottoscritto il 18 gennaio 2024 e, in particolare, il Capo I, Titolo IV, recante norme 
concernenti il nuovo ordinamento professionale del personale A.T.A.; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione 28 giugno 2022, n. 146, recante “Regolamento del 
concorso per titoli ed esami per l’accesso al profilo professionale del Direttore dei servizi 
generali e amministrativi (DSGA)” e, in particolare, gli artt. 10, 11 e 12 che disciplinano le 
modalità e i requisiti per la formazione della commissione giudicatrice; 

 
VISTO  il decreto dipartimentale MIM prot. n. AOODPIT 3122 del 12 dicembre 2024, recante “Concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per 1.435 posti per l’accesso all’area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione”; 

 
 
 

 
 
 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 
Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

 
 
RICHIAMATI  in particolare, gli articoli 14-15-16 del decreto dipartimentale MIM prot. n. AOODPIT 3122 del 12 

dicembre 2024, nonché gli articoli 10-11-12 del D.M. 146/2022, relativi alle commissioni 
esaminatrici e ai requisiti dei componenti delle commissioni; 

 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze del 19 gennaio 2024, n. 8 recante la disciplina in materia di determinazione dei 
compensi dei componenti delle commissioni, delle sottocommissioni e del personale addetto alla 
vigilanza di concorso; 

 
VISTI  gli Avvisi del Ministero dell’istruzione e del merito 10 gennaio 2025, prot. n. 6040 e n. 6053, 

recanti “Procedura concorsuale ordinaria, per titoli ed esami, per l’accesso all’area dei funzionari 
e dell’elevata qualificazione di cui al decreto dipartimentale 3122 del 12 dicembre 2024 – 
Costituzione delle commissioni giudicatrici”; 

 
PRESO ATTO delle candidature pervenute entro i termini previsti dai succitati Avvisi, come da elenchi pubblicati 

sul sito dell’USR Lombardia con nota di quest’Ufficio del 03.02.2025, prot. n. 5779; 

 
RICHIAMATO  l’Avviso USRLO Ufficio VII del 7 marzo 2025, prot. n. 12058 che ha attivato la procedura di 

interpello per l’acquisizione delle candidature degli aspiranti componenti della Commissione 

esaminatrice ai sensi del Decreto Ministeriale del 28 giugno 2022, n. 146 per le finalità previste 
dal concorso pubblico, per titoli ed esami, per 1.435 posti per l’accesso all’area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione di cui al decreto dipartimentale n. 3122 del 12 dicembre 2024;  

 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 408 del 10 aprile 2025, relativo alla costituzione della Commissione 
giudicatrice per la procedura concorsuale di cui al D.D. 3122/2024, per gli atti di competenza 

dell’U.S.R. Lombardia; 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia del 20 
maggio 2025, n. 571 con cui il dirigente dell’Ufficio VII dell’USR per la Lombardia è stato 
delegato alla formalizzazione dei decreti di sostituzione temporanea dei membri della 
Commissione giudicatrice della procedura concorsuale indetta con decreto dipartimentale del 
12 dicembre 2024, n. 3122; 

VISTA  la necessità e l’urgenza di procedere alla temporanea sostituzione di uno componente della 

commissione giudicatrice costituita per la procedura concorsuale di cui al D.D. n. 3122/2024 

stante la sopraggiunta assenza del componente commissario Presta Mariarita nelle giornate 
del 4-7-8 luglio 2025; 

ACQUISITA la disponibilità del personale interessato, ai fini della temporanea sostituzione;    

  

DECRETA 

 

le seguenti sostituzioni temporanee nella commissione giudicatrice, costituita per il “Concorso pubblico, per 

titoli ed esami, per 1.435 posti per l’accesso all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione” di cui al D.D. 
del 12 dicembre 2024, n. 3122/2024. 
 

Data Funzione Titolare Sostituto Titolarità 

4 luglio 2025 Componente Presta Mariarita Ziliani Alessandra Direttore S.G.A.- Funzionario EQ c/o IIS “Volta” -Lodi 

7 luglio 2025 Componente Presta Mariarita Ziliani Alessandra Direttore S.G.A.- Funzionario EQ c/o IIS “Volta” -Lodi 

8 luglio 2025 Componente Presta Mariarita Ziliani Alessandra Direttore S.G.A.- Funzionario EQ c/o IIS “Volta” -Lodi 

 
Ai membri della Commissione spettano i compensi stabiliti dal D.M. 19 gennaio 2024, n. 8. 

 

                         IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO VII 

                                            Adamo CASTELNUOVO 

 

 

 

Ufficio VII- Responsabile del Procedimento: Rosa Ferraro  

Referenti: ac/alf/alm/ddi/gg 

 

 

 
 
 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2025-07-04T07:38:00+0000
	CASTELNUOVO ADAMO


		2025-07-04T11:27:21+0200
	protocollo




